
Oggetto:  Intervento di ampliamento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Desio –
Incarico  CSE Arch.  Erminio  Carella.  Approvazione  e  liquidazione  prestazioni  1°  acconto
corrispondente al SAL n. 3.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Intervento di ampliamento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Desio –
Incarico  CSE Arch.  Erminio  Carella.  Approvazione  e  liquidazione  prestazioni  1°  acconto
corrispondente al SAL n. 3.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

- ASST di Monza con deliberazione n. 1258 del 17 settembre 2020 ha indetto una procedura
aperta telematica tramite piattaforma SINTEL regionale per l’affidamento dell’appalto delle
opere  di  ampliamento  del  Pronto  Soccorso  del  Presidio  Ospedaliero  di  Desio  CUP
B42C19000010002 – con il criterio del prezzo più basso ed ha altresì approvato l’elaborato
“Costi Covid-19”;

- ASST Monza, con deliberazione n. 1948 del 30 dicembre 2020 ha disposto l’aggiudicazione
della  procedura  aperta  a  favore  del  A.T.I.  mandataria  EdilNet  srl  con  sede  in  Via
Schiavonetti,  270/300 Roma e mandante IMP.EL srl con sede in via del Commercio snc
Fiano Romano (RM), a seguito del ribasso offerto in gara pari a 27,784% per un importo
complessivo contrattuale determinato in € 1.175.679,47 + IVA 10% di cui € 31.433,80 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- ASST Monza, con la citata deliberazione n 1948 del 30 dicembre 2020 ha altresì aggiornato
il Quadro Economico per le motivazioni riportate in delibera;

- ASST Brianza  con deliberazione n.  514 del  2  luglio  2021 ha affidato  all’arch.  Erminio
Carella, l’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE),
per le opere di ampliamento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Desio CUP
B42C19000010002 per un importo complessivo pari a € 25.296,91, oltre CNPAIA (4%) e
IVA (22%), per un totale complessivo di € 32.096,72;

CONSIDERATO che ASST della Brianza,  al  fine di  dare continuità al  servizio di  cui trattasi,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



subentra nel sopra richiamato rapporto contrattuale, a decorrere dal 1° gennaio 2021;

CONSIDERATO che, è stato emesso lo Stato avanzamento lavori n.3, rispettivamente a tutto il 15
Luglio 2023 delle, Opere di ampliamento del Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Desio già
sottoscritti dall’aggiudicatario EdilNet srl;

PRESO ATTO che:

- non avendo previsto nel disciplinare di incarico le modalità secondo cui sarebbe avvenuto il
pagamento,  applicando analogicamente  in  via  estensiva  i  principi  generali  in  materia  di
contratti, si ritiene che le modalità di pagamento siano da ritenersi quelle vigenti secondo gli
usi di contratti analoghi e quindi legate agli stati di avanzamento dell’opera, vale a dire ai
sensi dell’art. 1562 del Codice Civile richiamato dall’art. 1677 del C.C.;

CONSIDERATO  altresì  che  a  seguito  del  suddetto  Stati  Avanzamento  Lavori  n.  3  occorre
procedere alla liquidazione della parcella relativa al 2° acconto per il Coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione a favore dell’arch. Erminio Carella, per un importo pari a € 4.925,31 oltre
CNPAIA  4%  e  IVA  22%,  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  6.249,23  per  le  prestazioni
corrispondenti ai SAL n.3, come da nota proforma agli atti istruttori del presente provvedimento;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un totale
complessivo  a  €  4.925,31  oltre  CNPAIA 4% e  IVA 22%,  per  un  totale  complessivo  pari  a  €
6.249,23, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2023

SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR1705828DPS €   6.249,23

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di prendere atto che a seguito dello Stato Avanzamento Lavori n° 3 occorre procedere alla
liquidazione della parcella relativa al Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a
favore dell’arch. Erminio Carella, per un importo pari € 4.925,31 oltre CNPAIA 4% e IVA
22%, per un totale complessivo pari a € 6.249,23 per le prestazioni corrispondenti al SAL
n.3;

2. di approvare,  salvo verifica ed eventuale conguaglio, la liquidazione dell’onorario per le
suddette prestazioni per l’importo complessivo pari € 6.249,23 comprensivo di CNPAIA 4%
e IVA 22% all’arch. Erminio Carella;

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari a €
€ 4.925,31 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 6.249,23 come
di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2023

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR1705828DPS € 6.249,23

4. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-10-03T11:13:15+0200
	MASSIMILIANO MASTROIANNI 79e0014615b37250dc8c04450405ca13db14a41f


		2023-10-03T11:13:48+0200
	protocollo




